Ponderados os critérios estabelecidos no artigo 69.º, n.º 1 da Lei da Concorrência e o volume de 

negócios realizado no exercício imediatamente anterior à decisão por parte da Peugeot, nos 

termos dos pontos anteriores, determina a Autoridade que a coima a aplicar seja de 

€150.000,00 (cento e cinquenta mil Euros). 

D. Conclusão 

121. No âmbito do processo contraordenacional INC 2015/1, após a análise dos alegados 

comportamentos desenvolvidos pela Peugeot e tendo por base os elementos constantes dos 

autos processuais, pode concluir-se que: 

 Uma vez avaliados e devidamente ponderados, à luz da Lei da Concorrência, todos os dados

[...]

artigo 69.º, n.º 3 da Lei da Concorrência. 

Segundo 

Declarar a aplicabilidade à Peugeot Portugal Automóveis, S.A., tendo em conta as considerações 

supra enunciadas e nos termos do disposto nos artigos 67.º, 68.º e 69.º da Lei da Concorrência, de 

uma coima de €150.000,00 (cento e cinquenta mil Euros); 

Terceiro 

Determinar que a coima aplicada seja paga nos termos seguintes: 

 No prazo de 10 (dez) dias subsequentes ao termo do prazo para a interposição de recurso 

judicial, sem que o mesmo tenha sido apresentado; 

ou 

 Tendo sido requerido, ao interpor recurso, a atribuição de efeito suspensivo e de prestação